
          Apstiprināta ar 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

2014.gada 28.aprīļa 

rīkojumu Nr. 167 
    

                                        

 

 

 

 

  

  

  

  

  

DDaarrbbīībbaass  pprrooggrraammmmaass    

„„IInnffrraassttrruukkttūūrraa  uunn  ppaakkaallppoojjuummii””  ppaappiillddiinnāājjuummaa    

  

33..22..22..22..  aakkttiivviittāātteess  

„„PPuubblliisskkoo  iinntteerrnneettaa  ppiieeeejjaass  ppuunnkkttuu  aattttīīssttīībbaa””  pprroojjeekkttaa  
  

  

  

IIZZMMAAKKSSUU  EEFFEEKKTTIIVVIITTĀĀTTEESS  

AANNAALLĪĪZZEESS  MMEETTOODDIIKKAA  

  
  

  

  

  

 
Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija 

 
 
 

 

 

Rīga, 2014.gads 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 



DARBĪBAS PROGRAMMAS „INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” PAPILDINĀJUMA 3.2.PRIORITĀTES „TERITORIJU PIEEJAMĪBAS UN SASNIEDZAMĪBAS VEICINĀŠANA” 3.2.2.PASĀKUMA 

„IKT INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” 3.2.2.2.AKTIVITĀTES „PUBLISKO INTERNETA PIEEJAS PUNKTU” PROJEKTA IZMAKSU EFEKTIVITĀTES ANALĪZES METODIKA 

- 2 - 

Metodikas mērķis un darbības sfēra 

 

Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” (turpmāk – DP „Infrastruktūra 

un pakalpojumi”) 3.2.2.pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros tiek īstenota 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko internteta pieejas punktu attīstība” (turpmāk – 3.2.2.2.aktivitāte). 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” (apstiprināta ar Eiropas Komisijas 2007.gada 

10.decembra lēmumu K (2007) 6381), 3.2.2.2.aktivitātes mērķis ir paaugstināt piekļuves 

iespējas internetam pēc iespējas plašākām sabiedrības grupām, veicinot piekļuvi publiskās 

pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātajiem elektroniskajiem u.c. pakalpojumiem un 

informācijai, lai veicinātu iedzīvotāju iekļaušanos sabiedrības sociālajos, ekonomiskajos un 

kultūras procesos un uzlabotu viņu dzīves kvalitāti. 

Izmaksu efektivitātes analīzes (turpmāk – analīze) metodikas mērķis ir noteikt 

principus, kas projekta iesniedzējam jāievēro analīzes sagatavošanā. Analīzes metodika ir 

paredzēta projektiem, kuros ir plānoti ieņēmumi. Projektos, kuros ieņēmumi nav plānoti, 

analīze nav jāveic.  

Ņemot vērā 3.2.2.2.aktivitātes mērķi, vienlaikus jāveic pasākumi, lai pašvaldībām kā 

projekta iesniedzējām un īstenotājām netiktu radītas nesamērīgas izmaksas, sniedzot 

3.2.2.2.aktivitātes ietvaros radītos pakalpojumus. Ņemot to vērā, analīze nodrošina 

uzraudzības mehānismu, kā rezultātā projekta īstenotājs var segt pakalpojuma pašizmaksu, 

negūstot neto ieņēmumus, kas iedzīvotājiem nodrošinātu ilgtspējīgu pakalpojumu 

izmantošanu, neradot pašvaldībām zaudējumus. 

Analīzē projekta iesniedzējam ir jāpamato projektā plānotie ieņēmumi publisko 

interneta pieejas punktu drukāšanas pakalpojumu pašizmaksas segšanai. Analīze nosaka 

ieņēmumu aprēķināšanas un pamatojuma principus gadījumā, ja projekta iesniedzējs projekta 

dzīves ciklā plāno ieņēmumus par publisko interneta pieejas punktu piedāvātajiem drukāšanas 

pakalpojumiem to pašizmaksas segšanai. Papildus projektu iesniedzējam analīzē jāapraksta 

potenciālie sociālekonomiskie ieguvumi, kas rodas novadā no publiskā interneta pieejas 

punkta (turpmāk – PIPP) darbības. 

1 Normatīvā bāze 

Metodikas izstrāde balstīta uz šādiem normatīvajiem aktiem, dokumentiem un to 

prasībām: 

 

 LR plānošanas dokumenti: 

 DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” (apstiprināta ar Eiropas Komisijas 2007.gada 

10.decembra lēmumu K (2007) 6381); 

 DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājums (apstiprināts ar Ministru kabineta 

2008.gada 29.aprīļa rīkojumu Nr.236). 

 Eiropas Savienības (turpmāk – ES) tiesību akti un vadlīnijas: 

 2006.gada 11.jūlija Eiropas Padomes regula (EK) Nr.1083/2006 ar ko paredz 

vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 

un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu Nr.1260/1999 (turpmāk – Regula 1083/2006); 

 2006.gada 8.decembra Eiropas Komisijas regula (EK) Nr.1828/2006, kas paredz 

noteikumus par to, kā īstenot Eiropas Padomes Regulu Nr.1083/2006 ar ko paredz 

vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 

un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Eiropas Padomes Regulu 

Nr.1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu; 



DARBĪBAS PROGRAMMAS „INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” PAPILDINĀJUMA 3.2.PRIORITĀTES „TERITORIJU PIEEJAMĪBAS UN SASNIEDZAMĪBAS VEICINĀŠANA” 3.2.2.PASĀKUMA 

„IKT INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” 3.2.2.2.AKTIVITĀTES „PUBLISKO INTERNETA PIEEJAS PUNKTU” PROJEKTA IZMAKSU EFEKTIVITĀTES ANALĪZES METODIKA 

- 3 - 

 Eiropas Komisijas Reģionālās politikas ģenerālsekretariāta jaunā plānošanas perioda 

2007-2013 Metodisko darba dokumentu 4.darba dokuments „Metodiskie norādījumi 

izmaksu un ieguvumu analīzes veikšanai”;  

 Eiropas Komisijas dokuments „Vadlīnijas izmaksu – ieguvumu analīzes veikšanai 

investīciju projektiem (Guide to Cost - Benefit Analyses of Investment Projects). 

 Latvijas Republikas (turpmāk – LR) normatīvie akti un vadlīnijas: 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadības likums; 

 Ministru kabineta 2014.gada 1.aprīļa noteikumi Nr.185 „Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.2.aktivitāti 

„Publisko interneta pieejas punktu attīstība”” (turpmāk - MK noteikumi 185); 

 Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.419 „Kārtība, kādā Eiropas 

Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina 

plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu”; 

 LR Finanšu ministrijas izstrādātās 2008.gada 18.aprīļa vadlīnijas atbildīgajām un 

sadarbības iestādēm „Eiropas Savienības fondu projektu izmaksu efektivitātes 

novērtēšanas un izmaksu – ieguvumu analīzes pamatprincipi”. 

 

2 Analīzes ierobežojumi 

Regulas 1083/2006 55.pants nosaka, ka projekts, no kura gūst ieņēmumus, ir jebkura 

darbība, kas ir saistīta ar ieguldījumiem infrastruktūrā, kuras izmantošanas maksu tieši sedz 

lietotāji, vai jebkādu citu pakalpojumu sniegšanu par atlīdzību. Vienlaikus ir noteikts, ka 

projekta līdzfinansējuma apmērs jāsamazina tikai tiem projektiem, kuru kopējās izmaksas ir 

lielākas par 1 miljonu EUR. 

Tā kā 3.2.2.2.aktivitātes ietvaros nav paredzēti projekti, kuru kopējās izmaksas ir 

lielākas par 1 miljonu EUR, analīze ir vienkāršota, lai neradītu administratīvo slogu projektu 

iesniedzējiem. 

Analīze projekta iesniedzējam ir jāveic saskaņā ar MK noteikumiem Nr.185 un 

analīzes metodikā noteikto. MK noteikumi Nr.185 nosaka, ka vismaz piecus gadus pēc 

projekta īstenošanas finansējuma saņēmējs nodrošina, ka netiek iekasēta maksa par publiskā 

interneta pieejas punkta pakalpojumiem. Finansējuma saņēmējs, iesniedzot projektu, 

apliecina, ka no saviem budžeta līdzekļiem uzturēs projekta ietvaros iegādāto aprīkojumu un 

ieviestos pakalpojumus vismaz piecus gadus pēc projekta īstenošanas beigām. Vienlaikus MK 

noteikumos ir definēti pakalpojumi, kas jānodrošina projektu ietvaros izveidotajos publiskajos 

interneta pieejas punktos, t.sk. iespēju apmeklētājiem izdrukāt krāsainus vai melnbaltus 

dokumentus A4 un A3 formātā.  

 

Veicot analīzi, projekta iesniedzējs izvēlas izmaksu efektivitātes ziņā labāko 

risinājumu, nodrošinot, ka: 

 par dokumentu drukāšanas pakalpojumiem pieprasītā samaksa nav lielāka par 

pakalpojuma pašizmaksu; 

 netiek pārsniegta pašvaldībai noteiktā ERAF kvota (MK noteikumu 2.pielikums) 

projekta īstenošanai, ņemot vērā MK noteikumu 27.punktu, kurš nosaka, ka 

novada katrā teritoriālajā vienībā ir jāizveido vismaz viens jauns PIPP (ja novadā ir 

vairāk, nekā sešas teritoriālās vienības, obligāti jāizveido vismaz seši jauni PIPP). 

 

Veicot analīzi, projekta iesniedzējam jāievēro visas analīzes metodikā norādītās 

prasības. Metodikas pielikumā „3.2.2.2.aktivitātes „Publisko interneta pieejas punktu 



DARBĪBAS PROGRAMMAS „INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” PAPILDINĀJUMA 3.2.PRIORITĀTES „TERITORIJU PIEEJAMĪBAS UN SASNIEDZAMĪBAS VEICINĀŠANA” 3.2.2.PASĀKUMA 

„IKT INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” 3.2.2.2.AKTIVITĀTES „PUBLISKO INTERNETA PIEEJAS PUNKTU” PROJEKTA IZMAKSU EFEKTIVITĀTES ANALĪZES METODIKA 

- 4 - 

attīstība” projekta izmaksu efektivitātes analīzes veidlapa” (turpmāk – veidlapa) esošajai 

formai ir ieteikuma raksturs, un projekta iesniedzēji veidlapā norādīto informāciju var 

sagatavot arī citā formātā, taču analīzē jāiekļauj visa veidlapā norādītā informācija. 

 

Projekta iesniedzējam, iesniedzot projekta iesnieguma veidlapu, tai jāpievieno 

aizpildīta projekta izmaksu efektivitātes analīzes veidlapa un tās pielikumi, ja veikti papildus 

aprēķini. 

 

3 Projekta dzīves cikla naudas plūsma 

Sagatavojot projekta izmaksu efektivitātes novērtējumu (pielikums) (turpmāk – 

naudas plūsma), izmanto informāciju, kura ir aktuāla un pieejama projekta izstrādes laikā. 

Naudas plūsma jāsastāda atbilstoši projekta dzīves cikla garumam – vismaz 5 

gadiem pēc projekta īstenošanas. Projekta dzīves cikla jēdziens ir periods, kurā no projekta 

rezultātiem un iznākuma tiek gūts ekonomisks labums un projekta gaitā izveidotie aktīvi ir 

ekonomiski izdevīgi. 

Visas pozīcijas naudas plūsmā, kā arī jebkādus finanšu datus, kas izmantoti analīzē, ir 

jāvērtē no finansējuma saņēmēja pozīcijas. 

Naudas plūsmas sagatavošanā ievēro: 

1) naudas plūsmu projektam sagatavo atbilstoši projekta dzīves ciklam, pirms kura 

naudas plūsmā iekļauj arī projekta ieviešanas periodu; 

2) naudas plūsmā iekļauj visus ieņēmumus, kas rodas, iekasējot samaksu publisko 

interneta pieejas punktu drukāšanas pakalpojumu pašizmaksas segšanai; 

3) naudas plūsmā iekļauj visā projekta dzīves ciklā plānotās investīcijas un darbību 

izmaksas. Nepieciešamības gadījumā naudas plūsmu pozīcijas var izvērst detalizētāk, par 

pamatu ņemot projekta iesnieguma un tehniskās dokumentācijas informāciju; 

4) naudas plūsmā iekļauj kopējās projekta izmaksas (gan attiecināmās, gan 

neattiecināmās). 

 

Skaidrojumi veidlapas aizpildīšanai 

1.1.Investīciju izmaksas. Šajā pozīcijā projekta ieviešanas gadā (2014.) iekļauj 

projekta kopējās izmaksas. Projekta ieviešanas gadā un projekta dzīves ciklā var būt arī citas 

investīciju izmaksas, kas netiek finansētas projekta ietvaros. 

1.2.Darbības izmaksas. Iekļauj visas izmaksas, kas saistītas ar projekta ieviešanu un 

uzturēšanu – personāla izmaksas, komunālo pakalpojumu izmaksas, interneta abonēšanas 

izmaksas un citas izmaksas, kas saistītas ar PIPP ieviešanu vai uzturēšanu. Ja izmaksas nav 

precīzi nodalāmas, piemēram, ja PIPP atrodas vienā ēkas daļā, bet elektrības izmaksas tiek 

aprēķinātas par visu ēku kopumā, izmaksas dala proporcionāli. 

1.2.1.Pakalpojuma, par kuru paredzēta maksa, sniegšanas izmaksas. Pakalpojuma 

sniegšanas izmaksas veidojas no divām pozīcijām – no dokumentu drukas materiālu 

izmaksām un no drukas iekārtu tintes vai tonera izmaksām. Ņemot vērā 3.2.2.2.aktivitātes 

mērķi, kas kopumā paredz plaši pieejamu PIPP bezmaksas pakalpojumu sniegšanu, kā arī 

nepieciešamību samazināt interpretācijas iespējas, veicot pakalpojuma sniegšanas 

pašizmaksas aprēķinu un iekļaujot tajā izmaksu pozīcijas, kas nav skaidri nodalāmas, 

pakalpojuma sniegšanas pašizmaksā iekļauj tikai šīs divas augstākminētās izmaksu 

apakšpozīcijas. 

1.3.Ieņēmumi. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.185, projektā iespējami divu veidu 

ieņēmumi – ERAF līdzfinansējums (ne vairāk kā 85% no attiecināmajām izmaksām) un 

ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas. Jāņem vērā to, ka projektā ir iespējams saņemt avansu. 



DARBĪBAS PROGRAMMAS „INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” PAPILDINĀJUMA 3.2.PRIORITĀTES „TERITORIJU PIEEJAMĪBAS UN SASNIEDZAMĪBAS VEICINĀŠANA” 3.2.2.PASĀKUMA 

„IKT INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI” 3.2.2.2.AKTIVITĀTES „PUBLISKO INTERNETA PIEEJAS PUNKTU” PROJEKTA IZMAKSU EFEKTIVITĀTES ANALĪZES METODIKA 

- 5 - 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas veidojas tikai no dokumentu drukāšanas pakalpojumu 

sniegšanas. 

1.4.Neto naudas plūsma. Šī pozīcija tiek aprēķināta, summējot projekta kopējos 

ieņēmumus un ieņēmumus projekta dzīves ciklā. Tā kā projekts netiek plānots kā neto 

ieņēmumus nesošs, neto naudas plūsmai jābūt negatīvai. 

2. Pakalpojuma, par kuru paredzēta maksa, sniegšanas izmaksas. Skat. 1.2.1. 

apakšpozīcijas skaidrojumu. 

3. Neto ieņēmumi no pakalpojuma sniegšanas. Šī pozīcija tiek aprēķināta, no 

pakalpojuma, par kuru paredzēta maksa, ieņēmumiem (1.3.2.apakšpozīcija) atņemot 

pakalpojuma, par kuru paredzēta maksa, sniegšanas izmaksas (1.2.1.apakšpozīcija). Ja kādā 

no projekta dzīves cikla gadiem veidojas ieņēmumi, projekts netiks apstiprināts, jo tas 

neatbildīs MK noteikumu 65.1.apakšpunktam, kurš nosaka, ka maksu par publiskā interneta 

pieejas punkta pakalpojumiem neiekasē, izņemot samaksu par MK noteikumu 30.4. 

apakšpunktā minēto drukāšanas pakalpojumu, nodrošinot, ka projektā netiek gūti neto 

ieņēmumi. 

 

Skaidrojumi sociālekonomisko ieguvumu aprakstīšanai 

Veidlapas sadaļā „Sociālekonomisko ieguvumu apraksts” apraksta sociālekonomiskos 

ieguvumus, kas rodas novadā no PIPP darbības. Vienlaikus aprakstā norāda esošo un plānoto 

PIPP skaitu novadā, to potenciālo apmeklētāju skaitu un pamatojumu PIPP vietu izvēlei, kas 

dotu projekta īstenošanā vislielāko pievienoto vērtību. Sociālekonomiskos ieguvumus 

galvenokārt var izteikt ietaupītajā laikā, ko iedzīvotāji ietaupa, izmantojot PIPP 

pakalpojumus, izsakot to naudā atbilstoši vidējam atalgojumam novadā. Papildus var tikt 

aprakstīti arī citi specifiski sociālekonomisko ieguvumu veidi, kas rodas no PIPP darbības. 



Pielikums 

Gads 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Kopā

1. Projekta naudas plūsma

1.1. Investīciju izmaksas EUR 0

1.2. Darbības izmaksas, t.sk EUR 0 0 0 0 0 0 0

1.2.1. t.sk. Pakalpojuma, par kuru paredzēta maksa, sniegšanas izmaksas EUR 0 0 0 0 0 0 0

1.2.2. personāla izmaksas EUR 0

1.2.3. pakalpojumu (komunālo, interneta abonēšana u.c.) izmaksas EUR 0

1.2.4. citas izmaksas EUR 0

1.3. Ieņēmumi EUR 0 0 0 0 0 0 0

1.3.1. ERAF līdzfinansējums (avanss) EUR 0

1.3.2. Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas EUR 0

1.4. Neto naudas plūsma EUR 0 0 0 0 0 0 0

2. Pakalpojuma, par kuru paredzēta maksa, sniegšanas izmaksas

2.1. Dokumentu drukas materiāla izmaksas EUR 0

2.2. Drukas iekārtu tintes/tonera izmaksas EUR 0

0

3. Neto ieņēmumi no pakalpojuma sniegšanas EUR 0 0 0 0 0 0 0

ATBILST

Dati jāievada projekta iesniedzējam

Dati tiek aprēķināti automātiski

Projekta izmaksu efektivitātes novērtējums

Atbilstība MK noteikumu 65.1.apakšpunktam:

Sociālekopnomisko ieguvumu apraksts

 


